営業利益 428 480 +52 112.2%

税引前利益 421 470 +49 111.6%

親会社の所有者に帰属する
当期利益

288 300 +12 104.1%

（単位：億円）

2019年度 通期連結業績予想

売上収益、営業利益、税引前利益、当期利益につきましては、期初予想の通りといたします。

19

2018年度
通期

2019年度通期 増減

実績
前回見直予想

(11/7) 見直予想 差 金額 前年比

産業ガス関連
売上収益 1,741 1,950 1,950 +209 112.0%

営業利益 167 188 188 +21 112.4%

ケミカル関連
売上収益 229 280 280 +51 122.2%

営業利益 5 3 10 +7 +4 183.2%

医療関連
売上収益 1,742 1,870 1,870 +128 107.4%

営業利益 104 110 105 ▲5 +1 101.4%

エネルギー

関連

売上収益 527 570 570 +43 108.1%

営業利益 39 40 40 +1 103.2%

農業･食品

関連

売上収益 1,364 1,400 1,400 +36 102.6%

営業利益 42 40 35 ▲5 ▲7 83.1%

物流関連
売上収益 479 520 520 +41 108.5%

営業利益 22 22 22 ▲0 99.2%

海水関連
売上収益 402 410 410 +8 101.9%

営業利益 24 26 26 +2 110.2%

その他
売上収益 937 1,300 1,300 +363 138.7%

営業利益 34 61 64 +3 +30 188.5%

（調整額） 営業利益 ▲9 ▲10 ▲10 ▲1 -

合 計
売上収益 7,423 8,300 8,300 +877 111.8%

営業利益 428 480 480 +52 112.2%

セグメント別 売上収益・営業利益予想

2019年度通期

2019.3Q 4Q予想

1,380 570

141 47

187 93

24 ▲14

1,355 515

57 48

351 219

21 19

1,072 328

36 ▲1

380 140

19 3

288 122

21 5

907 393

50 14

20 ▲30

5,921 2,379

388 92

※2019年11月7日付で公表した見直予想

※

（単位：億円）

20

補 足 資 料

21

IFRS適用の影響（2018年度第3四半期・セグメント別） （単位：億円）

日本基準 IFRS 増減

増減内訳

IFRS関連
その他

のれん 特別損益 非継続事業 その他

産業ガス関連
売 上 1,257 1,252 ▲5 ▲5

利 益 119 117 ▲1 +4 ▲8 +3

ケミカル関連
売 上 569 170 ▲399 ▲180 ▲219

利 益 24 6 ▲18 +0 ▲3 ▲15 ▲1

医療関連
売 上 1,247 1,229 ▲18 ▲18

利 益 51 55 +4 +6 ▲1 ▲1

エネルギー関連
売 上 359 359 ▲0 ▲0

利 益 20 19 ▲1 +0 ▲1 ▲0

農業･食品関連
売 上 1,058 1,057 ▲1 ▲1

利 益 47 44 ▲3 +5 ▲3 +2 ▲7

物流関連
売 上 361 361 ▲0 ▲0

利 益 21 18 ▲3 +0 +0 +0 ▲4

海水関連
売 上 284 284 ▲0 ▲0

利 益 26 15 ▲11 +0 ▲0 ▲4 ▲6

その他
売 上 680 667 ▲12 ▲13 +1

利 益 38 26 ▲11 +2 ▲1 +2 ▲4 ▲11

（調整額） 利 益 ▲21 13 +34 ▲5 +10 +28

合 計
売 上 5,814 5,378 ▲436 ▲193 ▲243

利 益 326 315 ▲11 +18 ▲22 ▲12 +6

※その他：社内管理会計制度の見直しに伴い、これまで調整額に区分していた費用の一部を各セグメントに配分した影響

※

補足資料

22

2018.3Q 2019.3Q 増減

金額 金額 金額 前年同期比

酸 素 220 219 ▲1 99.4%

窒 素 223 223 +1 100.4%

アルゴン 106 97 ▲9 91.2%

炭酸ガス 162 169 +7 104.3%

水 素 39 36 ▲3 92.7%

ヘリウム 17 21 +4 123.9%

その他ガス 152 134 ▲18 87.9%

産業ガス 計 918 898 ▲20 97.8%

ＬＰガス 185 177 ▲8 95.9％

灯 油 62 60 ▲2 97.5%

産業ガス及びエネルギー関連の製品別 売上収益（国内）
補足資料

（単位：億円）

※2019.3Qは海外での産業ガスの売上収益（53億円）がありますが、上表には含めていません。

※

23

主要グループ会社 売上収益

社名 2018.3Q 2019.3Q 前年同期比

北海道エア・ウォーター（連結） 地域事業会社 426 422 99.1%

エア・ウォーター炭酸 産業ガス 117 122 104.5%

エア・ウォーター防災（連結） 医療（病院設備工事ほか） 168 178 105.6%

エア・ウォーター・メディエイチ 医療（SPD・滅菌） 303 332 109.7%

春雪さぶーる（連結） 農業･食品（冷食、ハム・デリカ） 232 248 106.8%

ゴールドパック 農業･食品（飲料） 394 377 95.7%

九州屋 農業・食品（青果販売） 206 199 96.6%

補足資料

（単位：億円）

※春雪さぶーる㈱は2019年10月1日付をもって大山ハム㈱を吸収合併しました。

※

24